
L’anno  duemilaventi, il giorno  tredici del mese di maggio alle ore 13:30, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   Nominativo

Di Tomassi Giorgio Assessore P

Giuseppetti Luca Maria Sindaco

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

Minnucci Teresa Assessore P

Pres. / Ass.

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3

Nominativo

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Cesanelli
Dott.Ssa Marina.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  47    del  13-05-2020

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO ATTIVAZIONE PROCEDURA EX ART.110, C. 1 D. Lgs.
267/2000



Illustra l’argomento in oggetto l’assessore del personale vice-sindaco Giorgio Di
Tomassi, proponendo alla giunta di dare indirizzo per l’attivazione di una procedura
di reclutamento del personale ai sensi dell’art.110, comma 1 D.Lgs. 267/2000,
ridefinendo quanto previsto dal DUP 2020/2022, dove era prevista l’assunzione di
una figura di Responsabile del settore Affari Generali, cat D.

Tale ridefinizione si rende necessaria alla luce del decreto del 17 marzo 2020,
pubblicato sulla G.U. n. 108 del 27/04/2020, nel quale si stabiliscono le “Misure per
la definizione delle capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei
comuni”, in  attuazione   delle disposizioni di cui all'art. 33, comma 2, del
decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni,  dalla  legge  28
giugno 2019, n. 58, con il quale di fatto si vanno a ridurre, per questo comune, le
capacità assunzionali a tempo indeterminato;

Tale figura, dotata di specifica ed elevata professionalità nel campo
amministrativo/giuridico, ricoprirà il ruolo di responsabile delle area Amministrativa
e Contabile;

PREMESSO

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 11/03/2022 è stato adottato il
Piano Triennale dei fabbisogni del personale triennio 2020-2022 e rimodulata la
dotazione organica;

visto il decreto del 17 marzo 2020, pubblicato sulla G.U. n. 108 del 27/04/2020, nel
quale si stabiliscono le “Misure per la definizione delle capacità assunzionali di
personale a tempo indeterminato dei comuni”, in  attuazione   delle disposizioni di
cui all'art. 33, comma 2, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con
modificazioni,  dalla  legge  28  giugno 2019, n. 58, con il quale di fatto si vanno a
ridurre, per questo comune, le capacità assunzionali a tempo indeterminato;

che con riferimento all’assunzione a tempo indeterminato della figura di
Responsabile del settore Affari Generali, cat D, la Giunta Comunale in coerenza
con gli obiettivi strategici contenuti nel DUP 2020-2022, ha manifestato la volontà di
non programmare, in questa fase, la predetta assunzione, volendo invece ricoprire
una figura ai sensi dell’art.110, comma 1 D.Lgs. 267/2000, a tempo determinato e
con la scadenza massima del mandato di questa amministrazione, dotata di
specifica ed elevata professionalità nel campo amministrativo/giuridico, che
ricoprirà il ruolo di responsabile delle aree Amministrativa e Contabile;

DATO ATTO che a norma del comma 1 del citato articolo 110: “1. Lo statuto può
prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di
qualifiche dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto
a tempo determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile
mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30
per cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e,
comunque, per almeno una unità. Fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica
da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono conferiti previa
selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di
comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto
dell'incarico”;

VISTI l’art. 68 del vigente Statuto del comune di Caldarola (Incarichi dirigenziali e di
alta specializzazione) e il regolamento comunale per il conferimento degli incarichi a
DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 13-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



soggetti estranei all’amministrazione (testo coordinato) approvato con atto di Giunta
Comunale n.59 del 14 luglio 2020;

VISTI:
il vigente contratto collettivo nazionale del lavoro del Comparto Regioni Autonomie·
Locali;
il vigente contratto integrativo decentrato;·
lo statuto comunale;·
il vigente regolamento degli uffici e dei Servizi;·
il T.U. n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni;·
VISTO il parere espresso, sul presente atto, ai sensi dell'art. 49, del D.Lgs. n.
267/2000 dal responsabile del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica;
Con voti unanimi espressi in modo palese;

DELIBERA

DI DARE ATTO DI INDIRIZZO  per l’avvio della procedura di selezione ex art.1.
110 c. 1 del D.Lgs.267/2000, finalizzato ad individuare figura dirigenziale di
comprovata esperienza e professionalità nel campo amministrativo/giuridico,
che ricoprirà il ruolo di responsabile delle aree Amministrativa e Contabile;

DI DARE pertanto mandato al responsabile del servizio personale di2.
predisporre il bando per il reclutamento ex art. 110, comma 1 del D. Lgs.
267/2000 previa verifica della sussistenza dei vincoli ad oggi esistenti in tema
di assunzioni a tempo determinato e di spesa di personale;

DI DARE ATTO che l’incarico de quo verrà attribuito con decreto sindacale3.
per una durata minima di un anno ed una durata massima non superiore al
mandato elettivo del sindaco;

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 13-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, Il Segretario Comunale
li F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina
_______________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
al            senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

Caldarola, li 13-05-2020   IL RAGIONIERE COMUNALE F.F.
                 F.to Biondi Dott. Rossano

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li Il Segretario Comunale
Cesanelli Dott.Ssa Marina

DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 13-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

